1º Fica incluído no Orçamento vigente do Município, um Crédito 

Adicional Especial por anulação parcial ou total de dotações destinados a despesas para 

as quais não haja dotação orçamentária específica, conforme preceitua o inciso II do art. 41 

da Lei 4.320/64, no valor total de R$ 10.690.200,00 (dez milhões, seiscentos e noventa mil 

e duzentos reais), com as seguintes dotações orçamentárias: 

Classificação Institucional 
Natureza 

da 
Despesa 

Descrição da 
Despesa 

Fonte 
de 

Recurso 

Código de 
Aplicação 

Valor  

01.06.01 12.365.0064.2.013 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 1 
210.0000

[...]

25.000,00 

TOTAL 10.690.200,00 

Art. 2º Os créditos autorizados nos artigos anteriores serão custeados 

através de anulação total de dotações de acordo com o que preceitua o inciso III do § 1º do 

art. 43 da Lei 4.320/64, no valor de total de R$ 10.690.200,00 (dez milhões, seiscentos e 

noventa mil e duzentos reais), com as seguintes dotações orçamentárias: 

Classificação Institucional 
Natureza 

da 
Despesa 

Descrição da 
Despesa 

Fonte 
de 

Recurso 

Código de 
Aplicação 

Valor  

01.06.01 26.782.0064.2.013 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL 1 
110.0000

[...]

4º Fica incluído no Orçamento vigente do Município referentes à 

Secretaria de Cultura e Turismo, um Crédito Adicional Especial destinados a despesas para as quais 

não haja dotação orçamentária específica, conforme preceitua o inciso II do art. 41 da Lei 4.320/64, 

no valor total de R$ 100.744,27 (Cem mil e setecentos e quarenta e quatro reais e vinte e sete 

centavos), com as seguintes dotações orçamentárias; 

Classificação Institucional 

Natureza 

da 

Despesa 

Descrição da Despesa 
Fonte de 

Recurso 

Código de 

Aplicação 
Valor 

01.15.01 13.392.0023.2.022 3.1.90.11 

VENCIMENTOS E

[...]

custeado das seguintes formas: 

I - Resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de 

créditos adicionais (antigo departamento de Educação e Cultura e Esporte e Turismo), na fonte de 

recurso 01 (tesouro) no montante de R$ 17.344,27 (Dezessete mil e trezentos e quarenta e quatro 

reais e vinte e sete centavos) de acordo com o que preceitua respectivamente o inciso III do § 1º do 

art. 43 da Lei 4.320/64. 

Classificação Institucional 

Natureza  

Da 

Despesa 

Descrição da Despesa 

Fonte  

De 

Recurso 

Código

[...]

10,00  

12.02.27 27.813.0036.2.033 3.3.90.30 
MATERIAL DE 

CONSUMO 
1 

110.000 - 

GERAL 

1.000,00  

Total 17.344,27 

II - Provenientes de excesso de arrecadação na fonte de recurso 01 (tesouro) 

no montante de R$ 83.400,00 (Oitenta e três mil e quatrocentos reais) de acordo com o que preceitua 

respectivamente o inciso II do § 1º do art. 43 da Lei 4.320/64. 

Total 83.400,00 

Art. 6º Ficam modificado o Plano Plurianual PPA 2022/2025, nos mesmos 

moldes e naquilo que for pertinente, conforme descrito nos artigos desta lei.